LINIVERSIDAD MILITAR
NLIEYA.GRANADA

UMNG-VICADM-CADCON

ASUNTO: RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE
EVALUACION DE LA INVITACION PUBLICA (SELECCION ABREVIADA) N° 19 DE 2018,
CUYO OBJETO ES: “ELABORAR EL DIAGNOSTICO Y LEVANTAMIENTO DE LA LiNEA
BASE DE OPORTUNIDADES DE INNOVACION QUE PERMITA DEFINIR UNA OFERTA DE
SERVICIOS Y DISENAR EL SISTEMA DE GESTION DE INNOVACION DE LA UNIVERSIDAD
MILITAR NUEVA GRANADA, DE ACUERDO A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.”,

DIRIGIDA A: PUBLICO- PARTICIPANTE DE LA INVITACION PUBLICA (SELECCION
ABREVIADA) N° 19 DE 2018.

Respetados Sefiores:

Nos permitimos dar respuesta a las observaciones presentadas al informe de evaluacion de la.

Invitacion Pubiica (Seleccion Abreviada) N° 19 de 2018, asi:
o Observaciones realizadas por el CONSORCIO INNOVACION
OBSERVACION No. 1

Observagion-a la EVALUACION JURIDICA del CONSORCIO INNOVAGION, ITEM 4 Certificado
de Existencia y Representacion Legal, que dice lo siguiente:

=

|#) CERTIFICADO DE EXISTENCIA| 815 |

) ¢ Adju*ita rerl Fc'!cmn de k& Camar .
Y REPRESENTACION LEGAL a de Comercio de Casanarte

Generado, e.:clromcarre e para:

FUNDACZION RESERVA NA FURA} LA PALMITA, CENTR( DE.

INVEST! IGAGION dé 13 de junio de. :3018 ElQ Ob}eto Spcial se

. . _. enguentra denlrg d; lo exigido enel presants. proceso; V:gr.-ncm ' _
e fa Socledad indofinido . " NO

_También adjunta cer!nf’camon dala Gamara de Comerclo de

Bojcla Sede Virludl para: NV[:R'V!OI HES SAS dé junio 28 de

2078. €t Objeto:Soctal o s& encuehlra denleo de lo exigide en

B - el-plesents proceso Vigencla de la- Socladad. Jnde{fmdo

+ . e —

Respuesta: Vemos con preccupacién como la entidad indica que el proponente INVERMOHES
‘8.A.8. NO CUMPLE con el objeto social para. el presente procese. Hay-que resaltar que el
presente proceso se trata de una consultoria por tal motivo el proponente INVERMOHES S.A.S.
cumple con lo solicitade en el numeral d) CERTIFICADO DE EXISTENGIA Y
REPRESENTACION LEGAL,

De igual manera la entidad no puede desconocer el objeto social el cual se encuentra en &
Certificado de Existencia, asi mismo el certificado de-Existencia dice lo. siguiente:

Cartera 41 101-80 - PSX {‘.‘)71) 650 DO - WWW.UMRg. edu.co
Bogotd, 1.C. - Colombia
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 “OBJETO SOCIAL: LA SOCIEDAD TENDRA COMO OBJETO SOGIAL LO
SIGUIENTE: A. DESARROLLO DE CIENCIAS, ARTE, LITERATURA, INGENIERIAS,
DESARROLLO DE TECNICAS, CONSTRUCCION Y PRESTACION DE SERVICIOS EN

EL AREA DE LA INGENIERIA CIVIL HIDRAULICA SANITARIA ELECTRICA

ELECTRONICA DE VIAS DE COMUNICACIONES, DE PETROLEOS, QUIMICA,
AERONAUTICA, INDUSTRIAL, AGRICOLA, AMBIENTAL, FORESTAL, MECANICA,
CATASTRAL, GEODESIA, METALURGICA, DE SISTEMAS, AUTOMOTRIZ DE
CIENGIAS FISICAS, BIOLOGIA, QUIMICAS, JURIDICA, CONTABLE, FINANCIERA,
ECONOMIA, DISENO GRAFICO, PUBLICIDAD, ADEMAS DE LA ADMINISTRACION,
COMERCIO INTERNACIONAL, DERECHO, ARQUITECTURA ESCULTURA, PINTURA,
RESTAURACION DE MONUMENTOS Y DE ARQUITECTURA, OBRAS DE ARTE,
AGRONOMIA, GEOLOGIA, GEOFISICA, GEOTECNICA Y VETERINARIA.

CONSTRUCCION DE TODA CLASE DE OBRAS DE INGENIERIA, EJECUCION DE

OBRAS Y PROYECTOS, MONTAJES, ESTUDIOS, ASESORA, AUDITORIAS.
CONSULTORIOS, E INTERVENTORIAS; SUMINISTRO, ELABORACION Y
COMERCIALIZACION DE BIENES Y SERVICIOS; COMPRAR VENDER Y DAR EN
ARRENDAMIENTO, USO Y USUFRUCTO MAQUINARIA Y EQUIPOS DE
CONSTRUCCION, PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y ARRIENDO
DE VEHICULOS. EN DESARROLLO DE SU OBJETO LA SOCIEDAD PUEDE: A:
EJECUTAR PROYECTOS DE CONSTRUCCION. B.) PRESTAR SERVICIOS. C)
REALIZAR ESTUDIOS, CONSULTARIAS, PROYECTOS, DISENOS,
INTERVENTORIAS Y AUDITORIAS, ESTUDIO DE TITULOS, ASESORAIS
CONTABLES, JURIDICAS, FINANCIERAS Y TRIBUTARIAS, ADMINISTRATIVAS,
SEGUROS, INVENTARIOS Y SANEAMIENTO DE MUEBLES E INMUEBLES,
SERVICIOS DE ASEO Y VIGILANCIA. D. ADMINISTRACION DELEGADA, ASESORIAS
EN LAS AREAS MENCIONADAS, F) CELEBRAR TODO TIPO DE CONTRATQS TANTO
DE OBRAS, CONSULTARIA, DISENO, INTERVENTORIA,  AUDITORIAS,
SUMINISTROS, SERVICIOS Y REALIZAR TODOS LOS-ACTOS QUE SE RELACIONEN
CON LAS ACTIVIDADES MENCIONADAS, G) REALIZAR ESTUDIOS DE
PREINVERSION, INVERSION E INVESTIGACION CONTINUADA. H) ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL, EJECUTAR PROYECTOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE Y
SUSTENTABLE. Hy DISERO, IMPRESION, EDICION, CORRECCION DE ESTILO DE.
TEXTOS, REVISTAS, LIBROS, PERIODICOS Y PUBLICIDAD. |. COMERCIALIZAGION:.
COMPRA Y VENTA DE MATERIALES ELECTRICOS, MECANICOS, INDUSTRIALES,
DOTACION, DE INSUMOS DE OFICINA, PUESTOS DE TRABAJG, PAPELERIA,
COMPUTADORES E IMPRESORAS, TEXTOS LIBROS, LABORATORIOS DE CIENCIA,
BIOLOGIA, TISICA Y QUIMICA, PARA EL CABAL DESARROLLO Y EJECUCION DE
ESTE OBJETO PRINCIPAL LA SOCIEDAD PODRA : A ) COMPRAR, VENDER,
ARRENDAR. PERMUTAR E HIPOTECAR EN TODA CLASE DE INMUEBLES. B)
RECIBIR DINERO EN MUTUO. C} CELEBRAR TODA CLASE DE OPERACIONES CON
TITULOS VALORES BIEN SEA QUE SE NEGOCIEN EN BOLSA DE VALORES O

TUERA DE ELLAS. D) PROMOVER LA CONSTITUCION DE SOCIEDADES QUE EN
ALGUNA FORMA TIENDAN A ASEGURAR LA EXPANSION DE SUS NEGOCIOS. E)
TOMAR A SU CARGO OBLIGACIONES ORDINARIAMENTE CONTRAIDAS POR
OTRAS PERSONAS NATURALES O JURIDICAS Y SUSTITUIR A TERCEROS O
HACERSE SUSTITUIR POR TERCEROS EN LA TOTALIDAD O UNA PARTE DE'LOS
DERECHOS U OBLIGACIONES EN CUALQUIER CONTRATO. F) ADQUIRIR
CONSTRUIR REMODELAR O MODELAR BIENES MUEBLES O INMUEBLES PARA
DERIVAR DE ELLOS LUCRO BIEN SEA POR VENTA, ARRENDAMIENTO, HIPOTECA
O CUALQUIER ACTIVIDAD A FIN CON LA CONSTRUCCION. G) ASESORIAS,
ESTUDIOS, CONSULTARIA, DESARROLLAR PROYECTOS EN CIENCIAS DE LA
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ELECTRONICA DE DOCUMENTO PROGRAMAS DE INFORMATICA EN ARCHIVO Y
CATALOGACION, SOFTWARE LIBRE. H) PRESTACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES DE REPRESENTACION JUDICIAL, CONTROL Y SEGUIMIENTO DE
PROCESQS JUDICIALES. EN GENERAL CELEBRAR TODA CLASE DE ACTOS,
OPERACIONES O CONTRATGS, QUE TENGAN RELACION DIRECTA CON LAS
ACTIVIDADES QUE CONFORMAN EL OBJETO SOCIAL O CUYA FINALIDAD SEA
EJERCER LOS DERECHOS O CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES LEGAL ©
CONVENCIONALMENTE DERIVADAS DE LA EXISTENCIA DE LA SOCIEDAD LA
SOCIEDAD NO PODRA SER GARANTE NI CODEUDORA DE TERCEROS, NI AUN DE
LOS SOCIOS. PARAGRAFO LA SOCIEDAD PUEDE OCUPARSE DE TODO TIPO DE
CONTRATO LICITO. ASI MISMO PODRA REALIZAR CUALQUIER OTRA ACTIVIDAD
ECONOMICA LICITA TANTO EN COLOMBIA COMO EN EL EXTRANJERO™ .

Por tal motivo solicitamos 2 la entidad se nos confiera el cumplimiento del objeto social para el
oferente INVERMCHES S:A.S. toda vez que el mismo esta cumpliende con lo solicitade en el
pliego de condiciones.

RESPUESTA No. 1

Se-acepta la observacion. Revisado el certificado objeto de la obsérvacion, se concluye gque es
compatible coni el objeto de esta invitacién, por lo que se evaltia como Cumple

OBSERVACION No. 2

Observacién a la EVALUACION JURIDICA del CONSORCIO INNOVACION, ITEM 8 Garantia
de Seriedad dela Oferta, que dice lo siguiente:

h} GA’RANTiA'D_E SERIECAD DE|64:68 Adjunta pdliza Mg, 14-44- 10::;?"15003 Expedida por Segquros def
LA OFERTA : ‘Tomador:. Coksorcio. Inhipvacion.
' Benheliciana’, e e e AIMNG, 0 _ _
- 8 _ Valar Asegurado ' $113,000,800.00 - NO
' . Vigencla hosla et 20 DE SEPTIEMBRE DE 2018. NQ CUMPLE,
' La pdliza-de’ garantia tiene-como temadar el consorcio y no
cada uno de sus; Antegrantes

De acuerdo al anexo 1, expedide por la COMPANIA SEGUROS DEL ESTADO, la garantia de
seriedad No. 1444101101003 de fecha 10 de agosto de 2018, aclara de manera expresa lo
siguiente: “Por medio del presente certificado de modificacian, el cual forma parte integrai de |a
poliza citada en referencia y segin solicitud hecha por la entidad aseguradora se-aclara gue el
tomador garantizado de la misma es: INVERMOHES SAS, con NIT No. 830.038.959-3 vy
FUNDACION RESERVA NATURAL LA PALMITA CENTRO DE INVESTIGACION con NIT No.
900.651.940-6

De acuerdo a lo anterior se solicita a la entidad habilitar nuestra oferta por cuanto se esta dando
cumplimiento. a lo dispueste en el numeral 3.4.1, literal h para establecer como: cumple la
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.

RESPUESTA No. 2

El proponente subsané el requisito oportunamente, por lo'que se evaltia como Cumple.
Pagina 3 diz 24
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OBSERVACION No. 3
L.a entidad indica aue el contrato No. DC| 001-2013 no cumpie.

Una vez verificado lo solicitado en ‘el numeral .3.4.3.2° EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE del pliego de condiciones la entidad indica lo siguiente:

... “La experiencia especifica minima requerida se acreditard mediante la presentacion
de minimo una (1) certificacion’ y méximo cuafro (4) certificaciones de confratos
celebrados, efecutados y terminados durante los dltimos ginco (5) afios anteriores a la
facha de cierre de la invitacion y cuyo-objeto sea similar al objeto de Ja presente invitacion,
relacionado con proyectos de.innovacién y/o investigacion y/o disefios de sistefnas.de
gestion. La sumatoria de los contratos. certificados que .cumplan con las condiciones
anteriormente establecidas debe- ser igual o superior al 70% del valor del presupuesto
‘oficial de la Invitacion™ ... '

Y luego de revisar nuestra propuesta observamos que el contrate No, DCI 001-2013.si-cumple
con lo solicitado en el pliego de condiciones, toda vez que el objeto es "APOYAR. EN LA
FORMULACION E IMPLEMENTACION DE UN PROYECTO DE. ECOTURISMO CON LA
COMUNIDAD ASENTADA EN LA FINCA LA PALMITA, UBICADA EN EL KILOMETRO 10 VIA
LOS TOROS EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD CASANARE, DESARROLLANDO UN POOL DE
PRODUCTOS INNOVADORES QUE LOGREN INCORPORAR EL PARTIMONIO HISTORICO,
CULTURAL Y NATURAL DE LA REGION, QUE PERMITE GARANTIZAR UN SOSTENIBILIDAD
DEL NEGOCIO" y en el mismo esta relacionado con proyectos de innovacion debido a gue en
éste se debe desarrollar PRODUCTOS INNOVADORES

Por tal motivo solicitamos a la entidad se nos otorgue.el cumplimiento del mismo debido aque el
mismo estd cumpliendo con lo estipulado en el numeral 3.4.3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL PROPONENTE

RESPUESTA No. 3

No se acepta la observacion. El comité técnico realizé la evaluacion de la experiencia del
proponente, relacionandold. con e objeto de la invitacion, el cual es “Elaborar el diagnéstico v
levantamiento de la linea base de oportunidades de innovacion que permita definir una oferta de
servicios v disenar el sistema de.gestion de innovacion de la Universidad Militar Nueva Granada,
de acuerdo a las especificaciones técnicas”, 'y se concluye que el contrato DC! 001-2013 no
cumple con dicho requisito habilitante, ya que el mismo tiene como fin apoyar la formulacién e
implementacién de un proyecto de Ecoturismo, y a pesar que incluye el desarrollo de un™...peol
de productos innovadores...", esta actividad no se ajusta al objeto de-la invitacion.

Acogiéndonos a los numerales 7 y 8 del anexo 1 (carta de presentacion), entendemos gue existe
una irterpeetacion errénea de los términos, la cual'es responsabilidad exclusiva del proponeriie.
No se puede interpretar que, por el solo hecho de tener palabras similares o identicas entre el
objeto de ia actual invitacion y el de la. referida. certificacion, permita el cumplimiento de la
experiencia minima requerida.

OBSERVACION No. 4
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La entidad indica que el contrato No. OCS 001-2016 no cumple

Una vez verificado. lo solicitado en el numeral 3.4.3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE del pliego de condiciones {a entidad indica lo siguiente:

‘L.a experiencia especifica minima, requenda se acreditara mediante fa presentacion
_de minimo una. (1) certificacion y maximo cuatro (4) certificaciones de contratos
celebrados, ejecutados y terminados durante los Gitimos cinco (5) afios. anteriores a la
fecha dé cierre de a invitacion y cuyo objeto sea similar al objeto de la presente invitacion,
relacionado con proyectos de innovacién_y/o mvestrgacron y/o disefios de sistemas de
gestion. La sumatoria de los contratos certificados que cumplan con las condiciones

anterioimente establecidas debe ser igual o superior al 70% del valor del presuptiesto

oficial de.fa Invitacion” ...

Y luego de revisar nuestra propugsta observamos que el contrato No. DCI 0012013 si cumple
con lo solicitado en el pliego de condiciones, toda vez que el objete es *REALIZAR EL
SEGUIMIENTO, ESTUDIO Y ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
INTEGRADA QHSE PARA OBTENER LA CERTIFICACION DEL NUEVO SISTEMA DE
GESTION DE CALIDAD INTEGRADA QHSE, DE ACUERDO A LA NORMA ISO 9001:2015, iSO
14001:2015 Y OHSAS 18001:2007” y en el mismo esta relacionade con proyectos de innovacién
debido a que en este se debe desarrollar SEGUIMIENTO, ESTUDIO Y ACTUALIZACION DEL
SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD.,

Por tal motivo solicitamos a la entidad se nos otorgue el cumplimiento del mismo debido a que &l
mismo estd cumpliendo: con lo estipulado -en el numeral 3.4.3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL PROPONENTE

RESPUESTA No. 4.

No se acepta la observacion. El comjté técnico realizd la evaluacion de la experiencia del
proponente, relacionandola con el objeto de la invitacion, el cual es “Elaborar el diagnostico y
levantamiento de la linea base de oportumdades de innovacion que permita definir una oferta de
servicios y disefiar el sistema de gestién de innovacién de la Universidad Militar Nueva Granada,
de acuerdo a las especificaciones fécnicas”, se concluye que el contrato OCS 001-2016 no
-oumpie con dicho requisito. habilitante, ya que el mismo tiene como fin desarrollar

SEGUIMIENTO ESTUDIO Y ACTUALIZACEON DEL ‘SISTEMA DE GESTION BE
CALIDAD , ¥ @ pesar que incluye el desarrollo de un “...SISTEMA DE GESTION...", este rio
se ajusta al o_bjeto de la.invitacion.

Acogiéndonos a los numerales 7 y 8'del anexo- 1 (carta de presentacion), entendemos que existe
‘una interpretacién efronea de los términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar que, por el solo hecho de tener palabras similares o idénticas entre el
objeto de la actual invitacidon vy el de la referida certificacion, permita el cumplimiento de la
experiencia minima requerida.

OBSERVACION No. 5

La entidad indica que el contrato No. DQHSE-00P1-2008 rio cumple
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Una vez verificado lo solicitado en el numeral 3432 EXPERIENC-IA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE del pliego de condiciones ia.entidad indica lo siguiente:

... “La experiencia especifica minima requerida sg acreditara mediante /a presentacion
de minimo. una (1) certificacién y méximo cualre. (4) certificaciones de contratos
celebrados, ejecutados y terminados durante los Uitimos.cinco (5) afios anteriores ala
fecha de cierre de la invitacién y cuyo objeto sea similar al objeto de la presente invitacion,
relacionado con proyectos de innovacion_y/o investigacion y/o disefios de sistemas de
gestién. La surnatoria de {os contratos cerlificados que cumplan con las condiciones
anteriormente establecidas debe-ser igual o superior al 70% del valor del presupuesto
oficial de la Invitacion” ... '

Y iiego de revisar nuestra propuesta observamos que el contrato No.. DCI 001-2013 si cumple
con lo solicitado en ‘el pliego de condiciones, toda vez que el objeto es “DISENO,
IMPLEMENTACION Y MONITOREO DE UN MODELO DE GESTI_ON DE LA INNOVACION
PARA CREAR Y RECREAR LA CULTURA DE LA INNOVACION QUE SE ARTICULE CON EL
ACTUAL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD Y GARANTICE LA SOSTENIBILIDAD EN EL
TIEMPO DE LA ORGANIZACION" y en el mismo esta relacionado: con proyectos: de innovacion
debido @ que. en este se debe desarrollar DISENAR, IMPLEMENTAR Y MONITOREAR UN
MODELQO DE GESTINQ DE LA INNOVACION. .

Por tal motivo solicitamos a la entidad se nos otorgue el cumplimiento del mismo-debido a que el
mismo esta cumpliendo con lo estipulado en el numeral 3.4.3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL PROPONENTE
RESPUESTA No. 5

‘No se acepta la observacion. Si bien el objeto del contrato DQHSE-00P1-2008 est4 relacionado

con el objeto de la invitacién, dicha experiencia no se encuentra en elmarco temporal establecido’

en el pliego de condiciones numeral 3.4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
‘es decir contratos celebrados, ejecutados y terminados. durante los dltimos cince (5) afios
anteriores a 14 fecha de cierre de la invitacion.

o Observaciones realizadas por el GONSORCIO M.P.C.
OBSERVACION No. 6

De ¢onformidad con la adenda riimero 03, e dia 06 de agosto de 2018 se publicé en el portal
web de la entidad el informe de verificacion y evaluacion juridica, técnica y financiera. En cuanto

a la evaluacion técnica, considerd el camité evaluador que nuestra propuesta NO CUMPLE con

los criterios habilitanteés establecidos en el numeral 3.4.3.2, experiencia especifica del
proponente, en lo relacionado coh el siguiente aparte: “...y cuyo objeto sea similar al objeto de

fa presente invitacion, refacionade con proyectos de innovacion y/o investigacién-y/o disefios de

sistemas-de gestion”.

En el cuadro del informe de ‘evaiuacién técnica.en el cual la entidad sintetiza 1a experiencia
especifica minima del CONSORCIO M.P.C. quie sé tonsidera que no cumple con los criteries del
pliego, se relacionan los siguientes contratos!

« RENATA Colombia, contrato 093 de 2017, folic 106
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: Inyitacién Pablica{Seleccion Abreviada) N” 49 de 2018
« CEPSA Colombia, contrato 400272539 de 2017, folio 104 |

« Consejo Superior de |a Judicatura, contrato 047 de 2014, folios 69-73

« Ministerio de Educacion Nacional, contrato 1341 de 2013, folics 74-78

Al respecto, la primera precision gue debe hacerse es que, acatando lo indicado en el numeral
3.4.3.2 del pliego, en la propuesta presentamos tres (3) certificaciones para acreditar nuestra
experiencia especifica, (as cuales fueron incluidas bajo el acapite denomifiado “EXPERIENCIA"
ESFPECIFICA DEL PROPONENTE” {folio 068), que comprende las siguientes certificaciones:

CERTIFICACIONIOBJETO

OBSERVACIONES

Consgjo Superior de la Judicatura,
coatrato 047 de 2014, folios 66% a 073
Elaborar & modelo aperative v de gestién
para la Sala Administrativa del Consejo
Superior de 18 Judicatura v Ia Direccion
Ejecutiva de Administracion Judicial

Avarice  Organizacional Consultores  SAS
elabord el medelo operative y de gestion, es
decrr, un sistema operativo y de gestién basada
en un enfoque por proceses, ial vy como se
puede apreciar en la cedificacion que se
adjunia 4 folios 69 a 73 '

Ministerio de Educacién  Nacional,
conteato 1341 de 2013, folios 074 a 078
Rediseflar  los  macioprocesos  de
Atencion  al  ciudadano  y  Geslion
Documental del Sistema Infegrado e
Gestion_de! MEN, para que estos

Avance Crganizacional Consultores SAS, parie
de Ja Unidn temperal, redisefid. dos (2}
macroprocesos  del Sistema Integrado de
Gestion del MEN, basado &n el enfoque de
procesos, tal vy como se puede dpreciar en fa
c¢ertificacion que se adjunta a folios 74 a 78

CERTIFICACION/UBJETO

OBSCRVACIONES

respondan efectiva y eficienternente a les
necesidades, expectativas de los clientes
del Ministerio v de! pais

Organizacion Internacional para las
Migraciones, contrato PSPJ 2036 de
2014, folio 079 _
Aplicar  estrategias  de crecimienio
nstifirgional a través del aprendizaje
organizacional & incrementar Ja capacidad
de los funcioniarios para fomar decisiones
efectivas y solucionar problemas en
equipe, destacando la importancia del
Sistema-Integrado de Gestidn conto adtor-
facilitador de) cambia

Disefio de un modele de aprendizaje
organizacional basado en el enfoque por
procesos del Sistema Integrado de Gestidy

Por otra parte, y de acuerdo con lo sefialado en el numeral 3.5.1 del pliego, en ia propuesta
presentamos.cuatro (4) certificaciones para acreditar nuestra éxperiencia especifica adicional,
las cuales fueron inciuidas bajo el acapite denominado “EXPERIENCIA ESPECIFICA
ADICIONAL” {folio 087),-que comprende fas siguientes certificaciones:

» CORPCRACION CYGA, contrato No. 2, folics 088 a 092

» CORPORACICN CYGA, convenio de colaboracion, folios 093 a 0103
« CEPSA Colombia; contrato 400272539 de 2017, folios 0104 a 0105

+ RENATA Colombia, contrate 093:de 2017, folio 0106

Como se ve, en nuestra propuesta diferenciamos claramente las certificaciones de contratos para
acreditar. la experiencia especifica de las certificaciones para acreditar la experiencia especifica
adicional, ocbservando lo que dispone el pliego y teniendo en cuenta incluso la denominacion que
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este le da a cada uho de los dos tipos de experiencia. Sin embargo, en e} cuadro de la-pagina 3
de la evaluacion técnica, el comité evaluador se equivoca al tomar como experiencia especifica.
minima dos de las certificaciones que habiamos presentade como parte de nuestra experiencia
especifica adicional (CEPSA y RENATA), argumentando que “...se fomo /a fotalidad de ias
certificaciones presentadas por cada proponente en orden cronoldgico .deé las mas actual a la
més antigua”. Este es un criterio equivocado, por cuanto &l numeral 3:4.3.2 sefiala que las
certificaciones de experiencia especifica se fomaran en orden cronologico unicamente ‘en caso
de que el proponente presente mas de cuatro, pero en nuestro caso presentamos las tres (3)
sefialadas €n el numeral 3 de este escrito.

RESPUESTA No. 6

No se acepta la observacion. Todas los proponentes fueron evaluados baic los mismos
parametros indicados en el pliego de condiciones, en los cuales no se establecia la separacion
de experiencia minima requerida y experiencia adicional. El proponente aporté un total de 7
certificaciones de experiencia, de las cuales se procedio seglin lo establecido en el numeral
3.4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE del pliege de condiciones es decir se
tuvieroh en cuenta las primeras (4) certificaciones, segin orden-ceronolégico de la mas actual a
la mas antigua, dando cotho resultado el no cumplimiento del requisito habilitante.

En el p’iiego-de condicicnes no se establecid la separacidn de experiéncia minima requerida y

experiencia adicional. Por el contrario, en-dicho pliego se-establecié que encaso de présentarse

mas de cuatro (4) certificaciones, $e tendrian en cuenta las primeras: cuatro (4), segln orden

cronologico de la més actual a la mas antigua. Para este ¢aso, el preponente aporté un total de

7 ceriificaciones, de las cuales se tuvieron en cuenta las 4 primeras para evaluar la experiencia

especifica minima requerida de acuerdo al criterio anterior y fas (3) restantes se toman como

experiencia especifica adicional, De acuerdo a o anterior, las primeras (4) experiencias no
cumpliersn.con el requisito habilitante.

Acogiéndonos a los numerales 7y 8 del-anexe 1 (caita de presentacion), entendemos que existe

una interpretacion arronea de los términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.

OBSERVACION No. 7

La segunda precisién que se debe hacer es que todas.las certificaciones gque aportamos, tanta.
las de experiencia especifica como las de experiencia adicional, corrgsponden a contratos con
objetos relacionados con el objeta de esta invitacion publica, pues todos se refieren a
proyectos de innovacion ylo investigacion, y/o disefios de sistemas de gestion, como-lo
puede corroborar el comité evaluador en los documentos aportades, ‘segun se indica a
continuacion:
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CERTIFICACION/OBJETO

CYGA

Consultoria para. el proceso de canceptos técnicos para la prefactibilidad de empresas en el
marco del provecio "Desarrollo de capacidades emprésariales para la-ifinovacion” Folios 88
a 92 '

CYGA

Selgccionar a las empresas con capacidad para desarrollar de inanera -exitosa &l
fortalecimiento de sus capacidades de innovacién, en el marco de la convocatoria
“Cansolidacidn de capacidades empresariales para la gestion de fa innovacion® Folios 93 a
103 '

CEPSA _

Servicio de gsesoria para la revision, analisis vy elaboracion de ajustes al contenido de los
procedimientos que compoenen el Sistema Integradc de calidad de gestion de
Responsabilidad Social Empresarial. Folios 104 a 105

Por lo-anterior; respetuosamente solicito que nuestra propuesta sea habilitada y se le asigne el
puntaje correspondiente.

RESPUESTA No. 7

No se acepta la observacion. El comité técnico realizé la evaluacién, relacionandsla con el objeto

de la invitacion, el cual es “Elaborar el diagnostico y levantamiento -de la linea base de

oportunidades de innevacion que permita definir una oferta de servicios y disefar el sistema de

gestién de innovacién de la Universidad Militar Nueva Granada, de acuerdo a las
especificaciones técnicas”, y se concluye gue ninguna de las certificaciones cumple con dicho
requisite habilitante, relacicnado con el objeto de la invitacion, como se evidencia a continuacion:

» RENATA Colombia contrato 093-2017 *... Asesorar en el replanteamiento de los asuntos
operativos y financieros ..."

» CEPSA Colombia SA contrato 400272539 *...ajustes al sistema integrado de calidad de
gestion de responsabilidad social empresarial...”

« Consejo Superior de la Judicatura, contrato No. 047 de 2014 “...Eiaborar el modelo
operativo y de gestion.. "

» Ministerio de Educacion Nacional, contrato 1341 de 2013 “redisefiar macroprocesos de
atencion al ciudadano y gestién documenital del sistema integrado de gestién..."

Acogiéndenos a los numerales 7 y 8-del anexo 1 (carta de presentacion), entendemos que existe
una interpretacién errénea de los términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar gue, por €l solo hecho de tener palabras similares ¢ idénticas entre el
objete de la actual invitacién y el de la referida certificacién; permita el cumplimiento de la
experiencia minima. requerida.

OBSERVACION No. 8

Respecto: a. las propuestas .presentadas por los demas propgonentes, solicitamos
respetuosamente: al comité evaluador que publique- [a évaluacién técnica completa de las
propuestas de cada uno de Jos proponentes, es decir, tarto en lo referente a experiencia
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especifica comao adicional, asi como los objetos de los contratos, garantizando de esta manera
el principic de publicidad de la contratacion. Lo-anterior con el fin de:

« Analizar el contenido especifico de los contratos acreditados por otros proponentes para
verificar que efectivamente los que se aportan como experiencia-adicienal son diferentés de
los que se aportan aportados como experiencia minima habilitante.

e Verificar la forma de. calificacién y de asignacion de puntaje, pues de acuerdo con lo
evidenciado en la evaluacién técnica publicada, las calificaciones de log dos proponentes
habilitados estarian mal calculadas, ya que en el caso de Creativelab, las dos certificaciones
incluidas en el informe de evaluacion técnica cumplen con los criterios Rabilitantes, pero no.
se pueden incluir como puntuables, pues no son adicionales, de manera que en £sg caso la
cafificacion deberia ser 0 puntos. En cuanto’ al propenente IDOM, la evajuacion contemplio
dos certificaciones, una de las cuales parece cumplir con los criterios para habilitar al
proponente, mientras que.la otra parece cumplir con los criterios de puntuacion, por lo que
solo podria cbtener 200 puritos. '

RESPUESTA No. 8

No se acepta la observacion. La evaluacion tecnica fue publicada de manera completa y segun
el pliego de condiciones el numeral 1.8 INFORME DE: VERIFICACION Y EVALUACION Y
RECIBO DE OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS PROPONENTES se establecio lo
siguiente:

“Los ihformes de verificacion y evaluacion de las propuestas serdn publicados en la
pagina web de la UMNG, en la fecha establecida en el cronograma de la invitacion,
y las propuestas estaran disponibles en: la Divisién de_ Contratacion vy
Adaquisiciones por el término de tres (3) dias habiles contados a partir de'la
publicacién, paré aue los proponentes las c¢onsulten y presenten las
observaciones a.que haya lugat. La Divisidon de Contratacion y Adquisiciones no
expide copias ni escanea las propuestas; en consecuencia, los proponentes deben
prever el tiempo necesario para tomar las copias gue requieran en los punios de
fotocopiado de la Universidad que presta servicios a toda la comunidad universitaria”.

En virtud de lo anterior el informe de evaluacion fue publicado el dia lunes 6 de agosto de 2018,

teniendd oportunidad para consultar las propuestas de los demas propenentes y presentar las:

obsefvaciones hasta el dia 10 de agosto de 2018 a las 5:00 p.m.

En cuanto al puntaje asignado a los proponentes habilitados se aclara al proponente gue el
requisitc de. experiencia se dividio. en dos componentes: experiencia, -especifica minima
habilitante y asignacién de puntaje; es decir solo se asignd puntaje a los proponentes que se
encontraban hahilitados. Es asi gue, a CreativeLab se le asignaron 300 puntos por las dos
certificaciones adicionales presentadas en su prepuesta, y a [DOM se le asignaron 300 puntos.
por las seis certificaciones-adicionales presentadas en su propuesta,

e Observaciones realizadas por el CONSORCIO GESTION DL
OBSERVACION No. 9
En el informe de evaluacidn técnico la entidad- pagina 4 Para los contratos 1210200-423-2016 de

la ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA vy. el ¢contrato 980 -de 2016 del SERVICIO EDUCATIVO
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NACIONAL DE APRENDIZAJE —SENA presentados por el CONSORCIO GESTION DL la entidad

evallia:
“no cumple con 10s criterios habilitantes establecidos en ef numeral 3.4.3.2 experiencia especifica
del proponénte “...cuyo objeto sea similar al objeto de la presente inhvitacion refacionado con

pfoyectos de innovacion yfo investigacion y/o disefics de sistemas de gestion...” del plisgo de.

condiciones, por tanto se tonsidera‘que no cumple.

Sin‘embargo, salicitamos a la entidad de manera respetuosa que atienda el siguiente analisis y la
razén por la-cual el cansorcit presentd |a oferta con las certificaciones relacionadas asi:

El numeral 3,4.3.2. EXPERIENCIA ESPECGIFICA DEL PROPONENTE especifica;

“La experiencia especifica minima requerida se acreditara mediante la presentacion de minimo

una (1) certificacioh y maximo cuatro (4) certificaciones de confratos celebrados, ejecutados y:
terminados durante los Ultimes cinco (B) affios antericres a la fecha de cierre de la invitacion y cuyo.

objeto sea similar al objeto de la presente invitacién, relacionado con proyectos de innevacion
y/o investigacion y/o disefios de sisterhas de gestion” (subrayado y negrita fuera de texto)

De -acuerdo a lo anterior el consorcio entendio gue las cerificaciones deben acreditar dos

elementes fundamentalmente asi:

cuyo objeto sea similaral objeto de la presente invitacion

“Elaborar el diagndstico y levantamiento de la. linea base de oportunidades de innovacion que:

permita definir una oferta de sefvicios y disefiar el sistema de gestién de mnovamon de la
Universidad Militar Nueva Granada, de acuerdo a las especificaciones técnicas. '

proyectos de innovacién y/o investigacion y/o disefios de sistemas de. gestién
Entonces con base en la definicion de los términos “simitar” y “relacionade” como lo establece la
. RAE dé esta manera:

Palabra Similar :

* Que tiene semgjanza o analogia con algo.”

g‘%i“’;t”;g&?ﬁ%&*@ La nueva plataforma
RAFE 2y ofesional de

fBCUrSOs Lniisticos

- similat
Lo sfmal,

b.oa¢i. Que tiene semejanza o anilegia con algo,

Regl Acdieniad Frpadcis 5 Tooos los ..’*pr.-.:é:fm_s rELArIIIRs
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Palabra relacionado/relacionar:

! . . ey |
| Consulta posible gracias &l m& Ohbyra Social Tia Coixa™ |
. AR e ot S et v
| cempremisa con {a cultura de la i
! H
£ 4 g % L mova iy
LRaEve
RAI

relacionar

1. tf. Hacer relacion de un hecho.

2. ¢:. Establecer refacidientre personas, cosas, ideas o hechos.
ox ok

3.2 Hacer unalista de nombras 0 casas. - Fstdn refacionando
las fglesias ysantuarios de la ciudlad,

4. prnl, Manteéner trato social, Fsfe nifio se relgciona bien con

SIS TRIIPAnieros.
Real Acatlenna Esparieia © Todor ios derechos roserwitas

Encontramos analogia o semejanza o relacién con el cbjeto de. establecer diagndstico y
levantamiento de lineas base y en proyectos de investigacién o innovacién, por ejemplo.

A folios 151 al 170 se aportan los documentos del-contrato’ 1210200-423-2016 con la ALCALDIA
MYAOR DE BOGQOTA cuyo objeto es

“LLEVAR A CABO UN ESTUDIO TECNICO QUE PERMITA LA CARACTERIZAGION DEL
ECOSISTEMA DIGITAL DE BOGOTA D.C,, LA DEFICINICION DE LAS METRICAS
NECESARIAS Y'SUFICIENTES PARA MEDIR SU DINAMICA, COMPORTAMIENTO E IMPACTO
Y LA CONSTRUCCION Y CALCULO DE LAS LINEAS BASE ASOCIADAS A LAS METRICAS
ESTABLECIDAS” asi:

DOCUMENTO PROPUESTA GESTION DL FOLIOS
CERTIFICACION -1210200-423-2016 FOLIOS 163 AL
154
CONTRATO - 1210200-423-2016- FOUIOS 155 AL 163
DOCUMENTO CONSORCIAL — CONTRATO 1210200-423- |[FOLIOS 184 AL 187 |
2016

ACTA DE LIQUIDACION - 1210200-423-2018 ' FOLIOS 168 AL 170
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En dohde la entidad puede evidenciar las siguientes caracteristicas del contrato 1210200-423-
2016 presentado que cumplirian de acuerdo.al requerimiente de la entidad:

Cémo se puede evidenciar a folic 153 al 154 se encuentra la certificacién del contrato objeto
presentado:

“LLEVAR A CABC UN ESTUDIO TECNICO QUE PERMITA LA CARACTERIZACION DEL
ECOSISTEMA DIGITAL DE BOGOTA D.C., LA DEFICINICION DE LAS METRICAS
NECESARIAS Y SUFICIENTES PARA MEDIR SU DINAMICA, COMPORTAMIENTO E
IMPACTO Y LA CONSTRUCCION Y CALCULO DE LAS LINEAS BASE ASOCIADAS A LAS
METRICAS ESTABLECIDAS”

Siendo claro que el objeto del contrato apoitado comprende estudio téchico, definicién de métricas
para medir dinamica, comportamiento, impacto, construccién y calculo de lineas base para
caracterizacion del Ecosistema Digital. ftems gque son similares y se relacionan con
“...levantamiento de la linea base...” como especifica el objeto del presente procese licitatorio y
con “..proyectos de investigacidn” como. lo especifica el numeral 3.4.3.2. EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Adicional a lo anterior la entidad puede evidenciar las ‘Obligaciones Especificas del contrato
habilitante, folios 153 al 163 aportado donde se especifica :.

OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA : 1. Dar cumplimiento a las
gspecificaciones contenidas en el Anexo Técnico. 2. Definir la metodologia con la cual se
va a llevar a cabo el estudio. 3. Formular el plan de trabajo en los términos y plazo
establecidos en el anexo técnico. 4. Realizar el trabajo de.campo de investigacion v fievar
@ tabo el estudio de acuerdo con fas especificaciones esiablecidas en el anexo 18enico v
el supervisor del contrato. 5. Establecer vy caracterizar el ecosistema digital de Bogota
D.C" y definir las métricas_necesarias v suficientes requeridas para medir la dinamica,
comportamiento e impacto del ecosistema v la._economia digital de 1a ciudad 8.
Establecer |as lineas base para las métricas definidas para el ecosistema y la economia
digital de Bogota D.C. 7. Elaborar la propuesta de indice para medir el ecosistema y la
economia digital de Bogota, en los términos establecidos en el numeral 2.1.5 del anexo:
técnico. 8. Realizar los talleres participativos para la validacién de las actividades
establecidas en los numerales 2.1.4 y 2,1.5 del anexo t&cnico. 9. Elabiorar y entregar al
supervisor del contrato un documento base o diagnostico del ecosistema y |la economia
digital de Bogota, en los términos. del numeral 2.1.7 del anexo t&cnico y de acuerdo con o
establecido para el efecto por el supervisor del contrato, 10. Presentar fos resultados y
diagnosiico de!l estudio a los actores identificados -en el ecosistema: digital, medianie un
svento minimo de dos (2) horas para doscientos (200) participantés. Este evento serd
organizado en su totalidad por el consultor, dé aclierdo con lo establecido para el efecto

Siendo evidente que el contrato aportado esta principalmente estructurado v desarrollads en la
investigacion en campo.para la construccion del estudio técnico-._de-.acuerd'o-'a'!a_s_-esp_ecificaciones
del anexo técnico, documento que se adjunta como Anexo 1 al presente documento de
observaciones. Cumpliendo con [os. componentes en relaclonados con  Investigacion,
estructuracion de lineas base y con el objeto del presente proceso licitatorio.
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De acuerdo a Io anterior solicitaros a la entidad de manera muy comedida y respetucsa habilitar
4l CONSORCIO GESTION DL lo anterior teniendo en cuenta gue o sustentado cumpliria con los
requerimientos minimos del numerat 3.4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

De los términos de referencia del preserite proceso.
RESPUESTA No. 9

No se acepta la observacion. El comité técnico realizé la evaluacion de la experiencia del
proponente, relacionéndola con el objeto de Ia invitacion, el cual es “Elaborar €l diagnéstice vy
levantamiento de la linea base de oporiunidades de innovacién que permita definir una oferta de.
servicios y disefiar el sistema de gestién de innovacidri de la Universidad Militar Nueva Granada,
de acuerdo a las especificaciohes técnicas”, se conciuye que el contrato 1210200-423-2016 no
cumple con dicho requisito-habilitante, ya que el mismo tiene .como fin “Llevar a cabo un estudio
técnico que _pe_rmi_ta; la caracterizacién del ecosistema digital de Bogota D.C; Ia definicion de las
métricas necesarias y suficientes para medif su dinamica, comiportamiento e impacto v la
construcgion y caleulo de las lineas base -asociadas a las métricas establecidas” y a pesar que
incluye el calculo de las “lineas base” este na se ajusta al objeto de la invitacion.

Con relacion al contrats SENA: 980 de 2016 se concluye que no cumple con dicho requisito
habilitante, ya que €l mismo tiene como fin “Diagnéstico y formulacion del modelo de gestién y
modernizacion que se ajuste a las necesidades. de los almacenes y tipos de bienes de propiedad
y en custodia del ..." y.a pesar que ingluye ... formulacion del modelo de gestion...” por lo-que este
no se ajusta al cbjeto de la invitacion.

Acogiéndonos-a los numerales 7 vy 8 del anexo 1 {carta de presentacion), entendemos qgue existe
una interpretacion. errénea de los términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar que, por el -solo hecho de tener palabras similares o identicas entre el
objeto de la actuaj invitacién y el de las. referidas. certificaciones, permita el cumplimiento de la
experiéncia minima requerida.

OBSERVACION No. 10

En el informe de evaluacion técnico la entidad- pagina 4 Para los contratos 1210200-423-2016 de
la ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA vy el confrato 980 de 2016 del SERVICIO EDUCATIVO
NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA presentados por el CONSORCIO GESTION DL la entidad
evalua:

“no cumple con los criterios habilitantes establecidos en-ef nurneral 3.4.3.2 experiencia especifica
del proponerite “...cuyo objeto sea similar al objefo de la presente invitacién relacionado con
proyectos de innovacion y/o investigacion y/o disefios de sistemas de gestion...” def pliege de
condiciones, por tanto se considera que no cumple.

Sin embargo, solicitamos a la entidad de manera respetucsa que atienda el siguiente analisis y la
razon por la cual el consorcio presentd ia oferta con las certificaciones rejacionadas asi:

A folios 172 al 186 se presentaron los soportes del contratc ponderable 980 de 2016 con el
SERVICIO EDUCATIVO NACIONAL DE- APRENDIZAJE, ctiyo. objeto es “ DIAGNOSTIVO
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FORMULACION DEL MODELO DE GESTION Y MODERNIZACION QUE SE AJUSTE A LAS
NECESIDADES DE LOS ALMACENES Y TIPOS DE BIENES DE PROPUEDAD Y EN CUSTODIA
DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE DEL SENA EN LOS ALMACENES DE LAS
REGIONALES DISTRITO-CAPITAL (169 CUNDINAMARCA (7) Y DIRECCION GENERAL (1), Asi:

DOCUMENTO PROPUESTA GESTION DL

FOLIOS

CERTIFICACION - 980 de 2016

FOLIOS 173 AL
174

CONTRATO - 980 de 2016

FOLIOS 175 AL 183

ACTA DE LIQUIDACION - 980 de 2018

FOLIOS 184 AL 188

En donde la entidad puede evidenciar las siguientes caracteristicas. del contrato 980 de 2016
presentado.que cumplirian de acuerdo al requerimiento de la entidad

A folio 173 se encuentra el objeto y el alcance del contrato de experiencia ponderable aportado

asi’

INFORMACEONGENERALDELCONTRATO I

T80 de 2016,

Mo, DE CONTRATO

H
I

! oBJETO

Diagndslice ¥y Fomufacion del modelo- de gaestion v

modernizacién que se alusts. 8 ias nscesidades de los.

| almacenes y iipos de biefies de propiedad y en costodia del.

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, En los aimacenss
de las régionales Dislrito ‘Capilal {16), Cundinamarca {7}y
Direccitn General (1), +

- ALCANCE

El alcance de la conlratacion se sustenté-en fa-ejecucion y

documantacion de dos. iaqes a sabar: .
+ Fase 1: Daagnosnco acerca da los proceses que
aclualmente se estdan desarrciando en los
almacenses SENA. .

Fase 2: Disefo del modelo de geston vy

modernizacién propuesta, que se ajuste a las
necesidades de log-almacenes y tipos de biénes de
progiedad y en custadia del-Servicio Nacional de
Aprendizaje- SENA, -en sus Regionales Direccitn
Genaral(1), Distrite Capilal{16) y Cundmamarca(?)
¥ su aplicabilidad a-nivel nacional. .

CONTRATANTE

FEERVICIO NACIONAL BE APRENDIZAJE SENA

NIT.899.999.034-1 .

CONTRATISTA

‘CIATELS.A,

NIT, B30.084.785-3 -

H
H

|

En.donde la entidad puede evidenciar que se diseid el modelo de gestion como Io especificaba
el numeral 3.4.3.2, EXPERIENCIA ESPEGIF!CA DEL PROPONENTE y el NUMERAL 3.5.1
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE (300 PUNTOS)

Adicional a lo anterior a folios 177 y 178 se evidencia que el proyecto es en innovacién e
investigacion (aplicables, médulos, bases de datos. y reportes)
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v La rovision lamisen dehedd ineluir la valoration Se ja perbinencia oparasional del s:stema
de informacion (ORIONS), sus aplicaciones, mdduios, bases de dalos v reponies. pare
soncher soste su funcionaligad v 1a recesidag de su mantemiuanto yo dasarrolio posternsr
o gude & case &l camiin o Teempiany del mism
T T

»  Fraste el Sistema de inm magién uhiizado por el Sena, deterstingr ¥ sugary de apuerdo sl
diagnostico astifiiads en la primera fase las opciones de mantenimierds ¢ desarmiio oue

wmm—ar -3 amyab lsmu fu"sruae"zahdad y fs(‘!e. : P-fiﬂ" MESTR ,z {ﬂ(i{:fs i(}:- :..j%.miﬁ& rclm r*tra;
3l respacts. Dade el casg, g ol diagndstica y madele proguesto delerminan que of sislama
de informacion actugl debo sercambiado ¢ {&;«mz}:azwcﬁ, sl ofarente deberd sugerls pos iy
manos 4o {4} *‘*pvonsm s Sislemas parz mans(o ¥ contrdl de invantarics gue axislan ar
af maroado Y aue se austen @ las necesiiades de ios dlnacenss y & la diversidad e
tiengs SENA, senalando las ventgias y a‘esvaméjs@ de aatas sistamas

Al eespecte s deberin sefalal en fo propussta as recorendacienss da iz inclemeniacidn
qe cada solicisn softeare, los monios de agdoiniodn v ios positioy prvesdores de ias
propuestas de sistemas sugendas.

Cumpliendo con el numeral 3.4.3.2. EXPERIENCIA ESP ECIFICA DEL PROPONENTE. Donde se
reglamentaban experiencia en contratos relacionados cor proyectos” de innovacién y/o
investigacion.

De acuerdo a lo anteriormente planteade solicitamos a la. entidad de manera muy comedida.y
respetuosa o anterior teniendo en cuenta que. lo sustentado cumpliria con los requerimientos
minimos dél numeral 3.4,3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE. y el numeral
3.5.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE {300 PUNTOS) De log
términos de referencia del presente proceso

RESPUESTA No. 10.

No se .acepta la observacion. El comité técnico realizé la evaluacion de la experiencia del
proponente, relacionandola con el objeto de la invitacion, el cual es “Elaborar el diagnostico y
levantamierito de la linea base de oportunidades de innavacion que permita definir-una oferta de
servicios y disefiar el sistema de gestién de innovacion de la Universidad Militar Nueva Granada,

de acuerdo a las especificaciones técnicas”, se.concluye que el confrato SENA: 980 de 2016 no
cumple con dicho requisitc habllltante ya que el mismo tiene como fin "Diagnéstico y formulacién
del modelo de-gestion y modernizacién que se ajuste a fas necesidades de los almacenes y tipos:
de bienes de propiedad y en custodia del ..."y a pesar que incluye “. ..formulacién del modelo de
gestion..."” este no se ajusta al objeto-de fa- mwtacmn Adicionalmente !as actividades refefidas por
¢l proponente en los folios 177-178 tampoco esian relacionadas con el objeto de la presente
invitacion.

Acogiéndones a los numerales 7 y 8 del anexo 1 {carta de presentacion), entendemos gue existe
una interprétacion errénea de los términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar que, por el solo heche de tener palabras: similares o idénticas entre el
objeto de la actual invitacion y el de. las referidas certificaciones, permita el cumplimiento de la

experiencia minima requerida.
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OBSERVACION No. 11

En el informe de evaluacién del consorcio Gestidn DL, para la experiencia especifica, se indica
como cohclusién que la certificacién de experiencia de los.contratos celebrados por el sefior Lénis
Bladimir Guaitero Diaz para la Universidad Jorge Tadeo Lozano (Folios 188-194) no aplican; bajo
el argumento de gue la certificacion no pertenece a ninguno de los integrantes declarados del
consorcio.

En ese orden de ideas, al respecto realizamos ias sigulentes apreciaciones:

3.1. El pliego de condiciones del proceso, en su seccion 1.4 REGIMEN JURIDICO
APLICABLE, jiterales b y ¢, establece que dentro de las normas que regiran.ej
proceso.de seleccidn se encuentran:

* b) Acuerdo N° 17 de 2014, por el cual se expide el Reglamento General de Contratacion
de la Universidad Militar Nueva Granada.

« ¢) Enlo no previsto por las normas anteriores, por las normas aplicables del Cédigo de
Comercio, Cédigo Civil y €l Estatuto de Contratacion Estatal.

3.2, Teniendo en cuenta lo anterior, el Acuerde N° 17 de 2014, por.el cual se-expide el
Reglamente General de Contratacion de la Universidad Militar Nueva Granada,
establece en su articulo No. 28 que las personas juridicas nacionales o extranjeras
que aspiren a celebrar contratos con la universidad deberdn estar inscritds én el
Registro Unice de Propenentes y estar clasificadas y calificadas de conformidad con
lo previsto en {a Ley dependiendo de la cuantia del proceso contractual.

De lo anterior se deduce que al exigir la inscripcian.de las empresas en el Registro Unico
de Proponentes para celebrar contratos ¢on la Universidad, esta a su vez acoge y cumple
las leyes y decrétos que regulan dicho documento de registro, principalmente la ley. 1150
de 2007 vy el decreto 1082 de 2015.

Ahora bien, el decreto 1082 de. 2015, en su articulo 2.2.1.1.1.5.2 numeral 2.5 establece
entre otras cosas que (...} Si la constifucion del interésade es menor a ires-(3} afos.
puede acreditar Ja experiencia_de sus accionistas, socios o constituyentes.” (Subrayado
fuera de-texto)

Teniendo en cuenta [0 mencionado en el numeral anterior, la empresa GLP Asesores y
Consultores S.A:S. al téner un tiempo de constitucion menor a los tres afios, y como integrante
declarado del consorcio Gestion DL aporta la experiencia del sefior Lenis Bladimir Guaitero Diaz
en su calidad de accionista de la firma, la cual fue validada por la Camara de Comercio de Bogota
e inscrita.en &l Registro Unico de Proponentes RUP tal como se detalla a continuacion, y gue se
soportacon los folios 188 a 194,
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PRIMER CONTRATO

No. Consecutivo en el RUP: 40

Argumento por el cual aplica: teniendo en cuenta gue los procesos de vigilancia tecnologica son
procesos intrinsecos y propios de la investigacion € innavacion.

Seccion del documento que Jo soporta:

Confrato de Prestacidn de Semvicios Profesionales Independientes, del 01-07-2009 al
30-08-2008, participd en el proyecler “Fondo Biocomercio”. El valor de los honorarsios
devengados en este contrato ascendieron a. la suma de un millon de pesos Micte.
{$ 1.000.000.00).

l.as actividades ejecutadas fueron:

1, Coordinar y capacitar el proceso de vigitancia teenoldgica para las tres (3) cadenas de
falta mundial defimidas por el estudic. '

2. Presentar un informe que contenga la vigilancia tecnoldgica nacional & internacional para
las tres (3} cadenas de E) valar dg 12 hora caledra efectivamente dictada y registrada de
biccomercio.

SEGUNDO CONTRATO

No. Consecutivo én el RUP: 41

Argumento por el cual aplica: Ya que involucra tanto dentro de su objeto como de sus
actividades la investigacién e innovacion,

Seccion del documento. que lo soporta:

Presté sus servicios de mariera independientes mediante Contrato de Prestacion de Servicios
Profesionales Independientes, participé en el proyecto! “Formulacion en clericia, tecnologia é
innovacion en fa comunidad de las instituciones educativas oficiales de los’ municipios no
certificados del departamento de Cundinamarca— ONDAS”, asl:

-Det ©1-10-2014 al 12-12-2014. El valor de los honorarios deyengadps gn este conirale
ascendieron a la suma de trece millones guinientos mil pesas Micte., (3 13.500:000 00},

Las aclividades ejecutadas fueron:

Disefar &l cursa virtual: Desafios sobre sostenibilidad global.

implementar el-curso en fa platajorma AVATA de fa Universidad Jorge Tadeo Lozano.
Apoyar la gestitn de 1a Investigacion de magstros de las | E. de Cundinamarca.

Raalizar seguimiento vifluat durante el Gesarrolio del curso a todos fos participantes.
Disefiar un Seguimiento a los maeslros participantes que permita demicstrar su
participacion activa en el curso.

6. Desarrcliar la metodologia en AVATA gue permita |2 interaccion entre instructor, asgsores:

iR L B e

¥ maestros.
7. Asesorarde manera virtual a los. grupos de invéstigacion de las |.E. de Gundinamarca.
SEGUNDO CONTRATO.
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No. Cohsecutivo en el RUP: 42

Argumento por el cual aplica: Se realizé acompafamiento a iniciativas de investigacién
y a grupos de investigacion, asi como a redes teriitoriales de investigacion.

Seccion.del documento que lo soporta:

-Del 18-10-20t5 al 23-12.2015, £l valor de los honorarios devengados -en este contrato
ascernidieron a la suma de quince miliones de pesos Micte., (§ 15:000.000.00).

Las aclividades ejecutadas fueron:

1. Realizar la conformacién del comité de seleccién y acompafamiento a 200 iniciativas de
invastigacion, :

2. Brindar apoyo y acompafiamiento a los grupos de invesligacion seleccionados en la [
convacatoria que le sean asignados. _

3. Apovar las dos redes territorisles de investigacion y creacion de las mismas.

4. Realizar el apoyo y acompafiamienlo a fas experiencias investigativas en los- diferentes

municipios de Cundinzmarea donde tenga presencia el proyec!o.

Apoyar a los gestores y al coordinador al proyecto, en jas diferentes actividades a ejecutar

err cada uno. de los municipios de Cundinamarca, donde se encuentran las iniciativas de

investigacion.

8. Apoyar las labores administrativas propias del proyeclo, en el desarrolio de informes y
reportes a fa enlidad contratants,

7. Realizar dos (2) visitas al mes a los colegios asignados y hacer acompaRiamiento :
presencial a los grupos de investigacidn infantiles y juveniles que le sean asignades enel |
desarrollo del proyecta. :

8. Realizar acompatiamiento virual demostrable a los grupos de investigacion y participar

~ como tutor de estos grupos en el curso virtual dictado por la Universidad. '

9. Apoyar las aclividades que en desarrolic del proyecte y én funcidn del objeto, gestiens el

~ intervenitor del conlrato. _

10. Elaborar opartunamente los informes mensuales y on diario de campo final ¢on la
informacion de ta rufa de recorrido durante el acompafamiento,

o

Es importante destacar que dentro del periodo que la entidad ha dispuesto para realizar
observaciones al informe preliminar, el presente documento pretende argumentar la posicion del
consorcio frente a la interpretacion de las especificaciones técnicas por el cual nos motivamos a
presentar |a oferta en referencia. Se recurre entonces a los certificados: presentados destacando
o due se considera aplicable a los requerimientos en el pliego de condiciones. NO
PRETENDEMOS SUBSANAR las certificaciones. de. puntuacion entendiendo el proceso de
subsanacién como la presentacion de documentos que permitan complementar lo que no pudo
ser comprensible por la entidad en el procése de evaluacidon en los decumentos inicialmente
presentados en el cierre.

En tal orden de ideas, solicitamos: respetucsamente a la entidad revalorar la experiencia aportada
por el consorcio Gestion DL en los folios 188 a 194, ya que a misma 'se encuentra debidamente
inscrita en el Registro Unico de Proponentes y adicionalmente sus objetos y actividades se
relacionan a proyectos en investigacion y/o innovacion de acuerdo a lo establecido en el numeral
3.5.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL. DEL PROPONENTE (300 PUNTOS) de los
pliegos de condiciories del procesa.
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RESPUESTA No. 11

Ihvitacidn Piabfica Seidccidn Abreviada) N1% de 2018

Se acepta parciaimente la observacion. El comite téenico procede a evaluar la experiencia
acreditada de Lenis Bladimir Guaitero Diaz como socio de la empresa GLP asesores ¥ consuiiores
SAS.

Se tuvieron en cuenta las certificaciones aportadas por €l proponente, segun orden crohclégico de
la mas actual a la‘mas antigua para evaluar la experiencia especifica, minima requerida asi:

1 Alcaldia Mayor de Bogota, Fecha inicio; 19-08-2016 $507.557.609
contrato 1210200-423-2016 Fecha de finalizacion 18-01-2017

2 SENA: 980.de 2016 Fecha de i_n_icio 04-_'1 1-2016 $240.120.000
_ Fecha de finalizacion 31-12- 2016

3 | Universidad Jorge Tadeo Fecha de inicio16-10- 2015 $15.000.000
Lozano Fecha de finalizacion 23-10-2015.

4 [ Universidad Jorge Tadeo Fecha de inicio 01-10-2014 $13.500.000
Lozana Fecha de finalizacidn 12-12-2014

E| comité técnico realizd la evaluacion de la experiencia del proponente; relacionandola con el
objeto de la invitacién, el cual es “Elaborar-el diagnéstico y levantamiento de la linea base de
oportunidades de innovacién que permita-definir una oferta de servicios y disefar el sistema de
gestion _de innovacion de la Universidad Militar Nueva Granada, de acuerdo a las
especificaciones técnicas’, y se concluye que, ninguna de las cefiificaciones cumple con dicho
requisito habilitante;, relacionade con el objeto de |a invitacion.

Acogiéndonos a los numerales 7 y 8 del anexc 1 (carta de presentacion), entendemos que existe
una interpretacion errdnea de 1os términos, la cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar que, por €l solo hecho de tener palabras similares o idénticas entre el
objeto de la actual invitacion y el de la referida certificacion, permita el cumplimiento de la
experiencia minima requerida.

¢ Observaciones realizadas por VISION & PROYECTOS
OBSERVACION No. 12

« Evaluacion tecnica

‘Solicitamos a 1a entidad que sea tomada como experiencia habilitante asl:

[ Entidad | | Relacién con lo requerido.
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Supersalud

Objeto: Definir, disefiar e implementar el
subsistema. de responsabilidad de la
superintendencia Nacional de Salud,
arficulando  sus elementos de manera
armanica con los demas componentes del
sistema Integrado- de-gestién, utilizando
para su despliegue
socializacién y apropiacion que involucren
-e| desarrollo de actividades [Udicas.

Valor: $351.050.000

técnicas de

3.4.3.2, EXPERIENC|A ESPECIFICA DEL

PROPONENTE

La experiencia especifica minima requerida
se-acreditara mediante la presentacion de
minimo una (1) cerificacion y maxime
cuatro (4) certificaciones de contraios
celebrados, ejecutados y terminados

durante los dltimos <¢inco {5) afios

anteriores ‘a la fecha de cierre de la

invitacion y cuyo objeto sea similar al
objeto  de Ia

_ presente  invitacion,
relacionado con proyectos de innovacior

yio investigacion y/o disefios de sistemas

de gestion. La sumatoria de los contratos

certificados  que cumplan con las

condiciones anteriormente establecidas
debe ser igual o superier al 70% del valor
del presupuesto-oficial de la Invitacion.

Seguridad Selecta

Disefio, desarrollo e implementacién de
los sistemas de gestién de seguridad y
salud ocupacional ambiental frente a
requerimientos: -de RUC del Consejo
Colombiano de Segufidad y el sistema de
gestibn en control y seguidad bajo
parametros dé |a norma BASC.

Valor: $46.847.565

Nota:

Adjuntamos certificado con fecha de inicio

celebrados,

.4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL

| PROPONENTE. _
La experiencia especifica minima requetida
se acreditara mediante la presentacion de

minimo una (1) certificacion’ y méaximo
cuatro (4) ceriificaciones de contratos
gjecutados y terminados
durante los dHftimos cihce (5) afos
anteriores a la fecha de cierre de [a
invitacién y cuyo objeto sea similar ai
objeto de la presente invitacidn,
relacionado .con proyectos de innovacién
y/o investigacién y/o diseinos de sistemas
de gestion. La sumatecria de los contratos
cerfificades que -cumplan con las
condiciones antefiormente establecidas
debe ‘ser igual o superior. al 70% de! valor
del presupuesto oficial de la tnvitacion.

Solicitamos muy amablemente a Ia entidad habilite nuestra- ‘propuesta toda vez que-‘cumple con
lo requerido’ en:los términos de referencia y no se esta haclendo una mejora a oferta sino una
aclaracion de las certificaciones que se encuentran desde ‘el principio en la oferta.

Solicitaros a la entidad que-sea tomada como experiencia adicional asi:

Entidad |
‘Seguridad Oncor Ltda.

Relacion con lo reguerido
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Objeto: Disefio y desarrollo en la| 3.5.19: EXPERIENCIA ESPECIFICA
aplicacion de uha herramienta | ADICIONAL DEL PROPONENTE {300
administrativa, para medir los niveles de | PUNTOS) _

cumplimiento y eficacia de la gestion y en | Se verificara el cumplimiento de los

la generacion de. proyectos operativos, | requisitos de experiencia solicitados,
administratives, y financieros a nivel relacionada con proyectos de innovacion

nacional, yfo investigacion, y/o disefios de
_ sistemas de gestion en instituciones
Valor: $385.000.000 pUblicas y/o privadas a nive! nacional o

internacional y para aquelias propuestas
que los cumplan se asignara el;p_untaje_ de
la sigufente manera: privadas, para una {1
Institucion Publica y/o Privada, en los
gltimos 10 anos,

Favinca Colombia
_ _ 3.5.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA
Objeto: Implementacion én el disefio y | ADICIONAL DEL PROPONENTE (300
desarrollo de los modelos de sistemas | PUNTOS3) _

de. gestion de la calidad, sistema de | Se verificard el cumplimiento de los
getion en  seguridad y  salud requisitos de experiencia solicitados,
ocupacional, sistema ambiental bajo relacionada con proyectos de innovacion
requerimientos indicados en el registro | y/o investigacion, y/o disefios de
unificado de contratistas RUC del Censejo | sistemas de.gestion en instituciones.

Colombiano de seguridad. publicas y/o privadas a nivei nacienal o
internacional y para aquellas propuestas
Valor: $49.976.836 gue los cumplan se asignara el puntaje de

la siguiente manera: privadas, para una (1)
Institucién Publica y/fo Privada, en jos
Liltimos 10 afnos.

En’ consideraciéon de los expuesto anteriormente es pertinente nuesira solicitud al comité a
revaluar y darle la interpretacion de la experiencia requerida con la.expertencia aportada. por
nuestra empresa toda vez que cum ple con los requisitos.

Una vez efectuada la precisién anterior respetuosamente solicitamos se proceda avalarnuestra
propuesta técnicamente pues CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitacion.

RESPUESTA No. 12

No se acepta la observacién. Todos. los proponentes fueron evaluados bazjo los mismos

parémetros indicados en el pliego de condiciones, en los cuales no se establecia la separacion
de experiencia minima requerida y experiencia adicional. El proponente aportd un fotal de 4
certificaciones de experiencia, de las cuales se procedié segln lo establecido en el numeral
3.4.3.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE del pliege de condiciongs, es decir se

tuvieron en clenta las certificaciones aportadas, segun orden cronolégico de la mds actual a la

mas antigua para evaiuar la experiéncia especifica minima requerida encontrandose que no

cumplen con el requisitofhabi!itahte,_
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El comité técnico realizo la evaluacién de la experiencia del proponente, relacionandola con el
ohjéeto de la invitacion, el cual es “Elaborar ¢l diagndstico y levantamiento de la linea base de.
oportunidades de innovacién que permita definir una oferta de-servicios y disefiar gl sistema de
gestién _de inriovacidn de la Universidad Militar Nueva Granada, de acuerdo a las
especificaciones técnicas’, y-se concluye que, ninguna de las certificacicnes cumple con dicho
requisito.habilitante, relacionado con el objeto de la invitacion, como se-evidencia a continuacion:

« Supersalud contrato-213 de 2017; "Definir, disefiar e implementar el subsisiema de
responsabilidad. social de fa superintendencia Nacional de Salud, afticulando sus
elementos de manera armdnica con los demas componentes del sistema Integrado de
gestion, utilizando para su despliegue técnicas de socializacidn 'y apropiacion que
involucren el desarrolio de actividades lUdicas”.

o Seguridad Oncor Ltda: “Desarrcllar el seguimiento, verificacién coritrol en el
cumplimignto.... Teniendoe en cuenta los alcances establecidos en el sistema de gestion
de calidad: {ISOQOOT) gestlon én control y seguridad (1SO28000/BASC), -gestion
ambiental (15Q14000/RUC)....

» Seguridad Selecta: Disefio, desarrolio € implementacion de los sistemas de gsstion de
seguridad y salud ‘ocupacional ambiental frente a requerimientes de RUC del Consejo
Colombiano de Seguridad y el sistema de gestion en control y seguridad bajo parametros
dé lg norma BASC

« Favinca Colombia: *Implementacion en el disefio y desarrollo de los modelos de sistemas
de gestion de |a calidad, sistema de gestién en seguridad y salud ocupacicnal...”

‘Acogiéndonos a los numerales 7 y 8 del anexc 1 (carta de presentacion), entendemos que existe
una interpretacion erronea de los términos, |a cual es responsabilidad exclusiva del proponente.
No se puede interpretar ‘que, por el solo hecho de téner palabras similares o idénticas entre &}
‘objeto de la actual invitacion y el de la referida certificacion, permita el cumplimiento de la
expetiencia minima requerida. '

Dada en Bogota D.C., a los quince (15) dias del mes-de agosto de 2018.

‘Cordialmente,

EDGAR ALBERTGYMENDEZ MORALES
Docente de=’la Facultad de Ciencias Econdmicas

3 BA%IAZ

Jefe de la Di ision.de Investigacion Cientifica

ocenit Pgrama de Blolog|a
Aplicada
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G)MAR DUSSAN HERNANDEZ _
Docente de la Facultad de: Derecho
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